Longe alia ratio condictionis Triticiariae & condictionis certi, licet descendat utraque ex eadem causa. nam per condictionem Triticiariam petuntur omnes res certa vel incerta, praeter pecuniam numeratam. Per condictionem certi id est, si certum petetur, res omnes certa & pecunia numerata, non res incorporales siue incerta. nā hac actio est stricta, id est seruit in ea iudex scriptura contractus & petitioni actoris, sui arbitrij impos. Triticiaria arbitraria est, quia aestimat in ea iudex rem arbitrio suo quae petitur habita ratione loci & temporis. Datur ergo eius rei quae petitur aestimada causa, porro aestimationem recipiunt res omnes, praeter pecuniam numeratā. nam aestimat ipsa res ceteras, non aestimatur, aut saltem non indiget aestimatore, cum sit eius aestimatio constant & certa. ea re pecunia numerata in condictionem triticiaria non cadit. Cetera res omnes cadunt qua pondere vel mensura constant, mobiles vel immobiles, corporales vel incorporales, & fundi siue proprietates debentur forte ex testamento vel ex stipulatione siue emphiteusis, & res etiam sua ex causis quibus rem suam dominus condicere potest, quod ita enumeratis

varius generibus rerum Vlpianus exequitur. l. 1. propterea quod dubitari poterat, an tot res complecteretur conditio quae nomen à tritico habet. Sed inditum est nomen tale casu quodam, vt Stephanus Gracus interpret ait, quia in antiqua formula huiusce condictionis, quoties scilicet sua cuique actioni constituta erat formula, tritici fiebat metio, propterea quod qui hanc actionem sibi dari pri postulauerat, forte ei res erat de aestimando tritico: & ne quis me hoc adfingere putet, & quod etiam sit notatu valde dignum (nec dum enim sciebamus, quae appellatio quaeue actio hac esset) apponam ipsa Gracorum verba isēon dé ws φησι ó στέφανος έν ταις παροχρα φαίς όυτα λέγεται τριτικιαριος, επειδη έμ τή κατὰ τὸ παλαι πολιτε υόμλων αυτῆ φόρμωλα, τριτικι ένέκειτο μνήμη. ó δέ λέγει τοίς τούτῳ έμ τή παλαια φόρμωλα καί τῶ τύφῳ αυτῆ ήνιχα τῶ αρχην έτυπαθη παροχ τῆ νομικων, μνεια γεγυνε τριτικι ήγωω σιτε. τυχον ενάγοντες τινος σιτο αυτων διαφεροντα χελεχει τινά παροχ τον νόμου, καί προς τὸ τοίς τον φάκτον τυπαθένες τῆ τριτικιαριος νομδικιαις. Cuiacius.

Vi certam pecuniam numeratā peti, illa actione vtitur. Si certum petetur. d qui autem alias res, per triticiariam condictionem petet. Et generaliter dicendum est, eas res per hanc actionem peti, si quae sint praeter pecuniam numeratā, siue in pondere, siue in mensura constant: siue mobiles sint, siue foli. Quare & fundum quoque per hanc actionem petimus, & si vectigalis sit: siue ius stipulatus quis sit, veluti vsumfructum, h vel seruitutem vtrorumque praediorum.

Summaui cum praecedenti. vel magis proprie hunc. §. summa sic: Nemo codicit rem suam praeterquam à fure, & violento possessore. possessionem vero suā amissam quilibet condicit. Bartolus.

C Rem autem suam per hanc actionē nemo petet, nisi ex causis ex quibus potest: veluti ex causa furtiua, vel vi mobili abrepta.

Quae certi conditio erat, sic à iurisconsulto appellata est quoniā sub edicto praetoris inscripto, si cert. pet. de ea tractatum fuit. Alcia. lib. 2. parer. ca. vlt.

Vi certā. CA SVS. Dicit q certi conditio ex mutuo datur ad pecuniam mutuatam. hoc in prima. Sed conditio triticiaria datur aliquādo ad aliquas res debitas vel ex pacto, vel ex promissione, vel ex emptione. hoc in secūda. Et generaliter dicā tibi, conditio hac cōpetit ei, quando aliqua res certa vel incerta, corporalis vel incorporalis petitur. hoc in tertia. [R E M.] Rem autem suam per condictionem triticiariam non petet, sed condic. furti. si subtracta sit per furtum, veluti si vi, &c. Viuianus.

c Numeratam. strictissimē ergo hic ponitur pecunia, cum dicatur numerata: vt. C. de proba. l. j. & sic pro frumēto datur hac codic. triticiaria, & pro aliis quae cōsistūt pōdere & mētura: vt. j. statim. **d** Si certum petatur. hoc dicunt quidam actionis esse nomen: * vt dixi in rub. supra si cer. pet. Item not. quod hoc verbum non remouet quin condic. certi in aliis rebus locum habeat: sed remouet triticiariam habere locum in numerata pecunia. non enim denotat hic naturam certi condictionis, sed triticiariae.

e Alias res. scilicet debitas: vt infra eo. §. fin. **f** Mensura. an idē si pōdere: Respō. idem: nam nomine pecuniae numeratē nō nisi nūmi continētur: secus est in nomine pecuniae. **g** Quare. bona ratio: quia cum dictum sit omnes res venire, & nomen rei contineat corporales & incorporales: vt institui. de re. corpora. & incorpora. ergo hac veniunt. **h** Vsumfructum. ergo incertum potest condici, cum vsumfruct. res. incerta sit: vt. j. de verbo. oblig. vbi autem. §. fundi certi. quae est contra. sed certi condic. ad talia non datur: vt. s. si cer. pet. l. certi conditio. in prin. & instit. de verb. oblig. in princ.

i Rem autem suam. Quid de possessione rei suae quam Titius habet? Respon. illam condici, cum nomen rei de qua supra dixit, ipsam contineat. Azo. Item quod dicit suam rem non posse condici, est generale in qualibet condic. vt supra vsumfruct. quemad. ca. l. si. Sed nunquid seruitutem meam condico? Videtur quod sic: vt supra prox. quod quidam vtiq; dicunt, vt Azo: cum & hic de corporalibus dicat. & hoc innuit hac aduersatiua cōiunctio, autem. Vel verius supra dixit quando deduxerat in stipulationem: & non erat adhuc mihi seruitus tradita. sed si eam traditam amitam, non condicam post: vt hic.

k Ex quibus potest. specialiter lege cōcedēte. Azo. vt hic subiicit. **l** Mobili. mobilia rapi, sed mobilia inuadi dicūtur: vt instit. vi bo. rap. §. penul. Accursius.

S Ed & rei. CASVS. Deiecisti me de fundo, cuius dominus sum. dicit iurisconsult. quod possum condicere dominiū fundi, si eram dominus. sed si possessor, cōdicam fundū ratione possessionis, & hoc per condic. fur. Viuianus.

* Vide in hac rem Alciat. lib. 2. Parerg. cap. vlt.

+ vel re mobili abrep.

a] Generaliter non specialiter. B.

b] Placet Bar. sed displicet Ful. c] Idē Bar. & Alber. hic.

^a Sed et ei. ab eo.

^b Fundum. id est dominium fundi.

^c Condici. scilicet triticiaria. Sic ergo per actio. personalem & civilem possessio petitur. sic & supra de condic. in deb. l. indebiti. §. j. & infra uti possi. l. j. §. restituendæ. Accursius.

^d Possessionem. scilicet tantum. sed qui est dominus, multo magis ipsam possessionem poterit condicere: ut. §. l. proximi. §. & generaliter. Accur.

In hac actione.] ^c **A**-
Sys. Debebas mihi seruum: fuisi in mora. cuius temporis fiet æstimatione, distinguitur. aut extat non factus deterior: & erit spectandum tempus sententiæ: ut dicit Seruius. si non extat, spectatur tempus mortis secundum Seruium: & male. Celsus dicit quod tempore litis contest. si deterior non est factus: in quo morbus fonticus venit, à tempore spectandum est: quia non debet nouissimum &c. in utroque casu tamē, hoc est, siue res extat, siue non, si deterior post

† Bal hic dicit istū tex. sing. ad hoc quod est imo rei nunquā crescit post eius interitum: de quo vide p. Bar in l. diuortio §. de nationes. j. fol. ma. Bol.

moram factus fuerit, Celsus ait quod fiet æstimatione quanti plurimi fuerit post moram promittentis: quia si debebas mihi seruum. & post moram factus sit luscus, vel claudus: spectatur tempus moræ. lex seq. plana est. Viuianus.

^e In hac actione. scilicet triticiaria.

^f **Æ**stimatione. sed si extat, videtur fatua hæc quæstio, & responsio: quare non præstatur ipsa res, sed æstimatione: cum ipsa res sit: ut C. de fideic. lib. l. fi. Respō. forte res quæ ego condicebā, non erat illius qui debebat mihi dare: quia non poterat dari, id est mea fieri: unde non intererat mea habere rem illam, sed æstimationem.

^g **S**ed en platei. Vetus lectio, sed etiam antea, id est à tempore lit. contest. vel à tempore quo morbus superuenit. Vel dic, id est cum aliquanto temporis spatio etiam ultra præscriptum: ut intelligas quo ad habendam deteriorationem. Vide Alciat. lib. Dispunc. ij. cap. xj. & Eras. chil. 4. adag. cent. 8. prouer. 7.

^h In utroque. id est est siue res extat: siue non.

ⁱ Eluscatum. quid sit, habes. §. de ædil. edict. idem Ofilius. in fi.

^k **L**iberari. ab actione de dolo: ut. §. de dolo. l. & eleganter. §. j. sed etiam à prima liberatur: licet hic innuat contra: ut. §. de solu. qui sibi. §. j. quia aliàs non posset teneri de dolo. Vel dic, ibi ad cetera damna: hic ad ipsam rem datur prima: quasi nec habeat rem, cum habeat deteriorem: ut. §. commo. l. ij. §. si reddita. Sed nonne recipiendo approbat? Respon. forte ignorauit: quia latēs erat vitium. Vel dic tertio, dederit, id est dare voluerit: sic. §. de verb. oblig. stipulatus sum Damam.

^l **M**ora. hoc videtur esse contrarium ei quod in principio dicitur, scilicet, cōdemnationis tempus est spectandum. Itē ei quod in medio dicebatur inspicere tempus quo superuenit infirmitas: maxime ideo quia dicit, in utroque autem &c. quod aduersari videtur. Quod satis dici potest, ut corrigat. Vel dic melius quod determinat & addit: quia non solum sententiæ, sed etiā præcedens tempus moræ spectatur quāti plurimi fuit: ut in prin. huius. l. quæ satis cum prima in idem recidit. Nec placet illud, ut dicas in principi. loqui quādo iustam causam litigandi habebat: vel se debere non putabat: ideo non placet: quia tunc cum in mora non esset, non teneretur ad ullam æstimationem: ut. §. de rei vin. item si verberatū. §. vlti. & l. vti que. Vel dicas clarius quod in prin. loquitur quando res extat in medio, quando res periit omnino. hic autē quando deterior est facta. & sic in primis duobus non fuit facta deterior. Et quod dicit, in utroque casu, expone id est siue res extat, siue non, secundum H. deteriorata tamen post moram: & sic non ponit contrarium ponendo: sed diuersum. q. d. sed si facta sit deterior post moram, Marcellus ait in utroque casu &c. & siue tempus moræ, siue sententiæ inspicatur, ut in fin. & in prin. huius. l. dicitur, videtur contra. §. commo. l. sed mihi. §. in hac. vbi tempus litis contest. inspicitur. & ita prin. & fi. huius. l. est contra: cum in prin. dicat tempus cōdemnationis inspicere: a sine tempus moræ.

II. IDEM libro octauodecimo ad Sabinum.

Sed & ei ^a qui vi aliquē de fundo deiecit, posse fundū ^b cōdici ^c Sabinus scribit: & ita & Celsus: sed ita, si dominus sit qui deiectus cōdicat. cæterū si non sit, possessionē ^d eū cōdicere Celsus ait.

Si tempore sententiæ, vel tempore mortis res plurimi fuit, illud tempus inspicitur quanti plurimi fuit à tempore moræ. h. d. Primo ponit quādo certū erat quo tempore plurimi fuit: Secūdo quādo erat dubium. Secūda ibi, sed etiam antea. Bar.